ГЛАВА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________       №_________________________

Об организации и проведении инвентаризации

защитных сооружений гражданской обороны

и иных объектов, предназначенных для укрытия населения,

расположенных на территории и в границах

городского округа город Выкса Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской

Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных

объектов гражданской обороны», приказа МЧС России от 15 декабря 2002 года

№ 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных

сооружений гражданской обороны», решением МЧС России на проведение в

2024 году инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны (далее

– ЗС ГО) и иных объектов, предназначенных для укрытия населения (далее –

объекты) в целях выявления фактического наличия, технического состояния,

установления собственников и возможности дальнейшей эксплуатации

защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории и

в границах городского округа город Выкса Нижегородской области глава

местного самоуправления городского округа город Выкса Нижегородской

области постановляет:

1. Создать инвентаризационную комиссию администрации городского

округа город Выкса Нижегородской области по проведению инвентаризации

защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов,

предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории и в

границах городского округа город Выкса Нижегородской области (далее —

инвентаризационная комиссия), возложив на нее функции организационно-

методического руководства и контроля за проведением инвентаризации

объектовыми инвентаризационными комиссиями.

2. Утвердить:

1) положение об инвентаризационной комиссии администрации

городского округа город Выкса Нижегородской области по проведению

инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов,

предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории и в

границах городского округа город Выкса Нижегородской области согласно

приложению 1 к настоящему постановлению;

2) состав инвентаризационной комиссии по проведению инвентаризации

защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа

город Выкса Нижегородской области согласно приложению 2 к настоящему

постановлению;

3) план проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской

обороны, расположенных на территории городского округа город Выкса

Нижегородской области согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

3. Директору департамента территориальной безопасности

администрации городского округа город Выкса Шолохову И.А.:

1) организовать до 22 августа 2024 года создание инвентаризационной

комиссии по проведению инвентаризации ЗС ГО, находящихся в собственности

городского округа город Выкса Нижегородской области, закрепленных на праве

оперативного управления или хозяйственного ведения за подведомственными

организациями, с включением в их состав представителей департамента

территориальной безопасности администрации городского округа город Выкса

Нижегородской области, комитета по управлению муниципальным имуществом

администрации городского округа город Выкса Нижегородской области, а также

по согласованию представителей Главного управления МЧС России по

Нижегородской области;

2) организовать до 10 октября 2024 года проведение обследований ЗС ГО

инвентаризационными комиссиями организаций с составлением и

утверждением актов инвентаризации, оценки содержания и использования по

каждому ЗС ГО;

3) организовать до 18 октября 2024 года обобщение инвентаризационных

форм, перечней ЗС ГО, материалов инвентаризации ЗС ГО на территории

городского округа город Выкса, сводной инвентаризационной ведомости

готовности ЗС ГО к приему укрываемых и сведений об обеспеченности ЗС ГО и

заглубленными помещениями подземного пространства, а также актов

инвентаризации, оценки содержания и использования ЗС ГО и их

представление в инвентаризационную комиссию Нижегородской области;

4) направить до 23 августа 2024 года в адрес организаций,

эксплуатирующих защитные сооружения гражданской обороны рекомендации

исполнительным органам субъектов Российской Федерации по проведению

инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов,

предназначенных для укрытия населения, на территории Российской

Федерации, разработанные МЧС России в 2024 году.

4. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих

хозяйственную деятельность на территории городского округа город Выкса и

эксплуатирующих ЗС ГО, в установленном порядке:

1) создать до 27 августа 2024 года комиссии организаций по проведению

инвентаризации ЗС ГО с включением в их состав представителей департамента

территориальной безопасности администрации городского округа город Выкса

Нижегородской области, а также представителей Главного управления МЧС

России по Нижегородской области по согласованию;

2) организовать до 10 октября 2024 года проведение обследований ЗС ГО

инвентаризационными комиссиями с составлением и утверждением актов

инвентаризации, оценки содержания и использования по каждому ЗС ГО и их

представление в муниципальную инвентаризационную комиссию городского

округа город Выкса.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации городского округа город Выкса

Орлова Д.А.

Глава

местного самоуправления

В.В. Кочетков

 Приложение 1

к постановлению главы

местного самоуправления

городского округа город Выкса

Нижегородской области

от__________№________

Положение

Об инвентаризационной комиссии по проведению инвентаризации

защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов,

предназначенных для укрытия населения, расположенных на территории

и в границах городского округа город Выкса Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Инвентаризационная комиссия по проведению инвентаризации

защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа

город Выкса Нижегородской области (далее – инвентаризационная комиссия)

является коллегиальным рабочим органом администрации городского округа

город Выкса Нижегородской области, обеспечивающим согласованную

деятельность подведомственных ей организаций по проведению

инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗС ГО),

расположенных на территории городского округа город Выкса Нижегородской

области.

1.2. Основными задачами инвентаризации являются:

- выявление фактического наличия ЗС ГО и оценка их тактико-

технических характеристик;

- оценка готовности ЗС ГО к использованию по предназначению;

- определение мер, направленных на обеспечение сохранности и

повышение эффективности использования ЗС ГО;

- уточнения учетных сведений ЗС ГО.

1.3. Инвентаризационная комиссия в своей деятельности руководствуется

рекомендациями министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий исполнительным органам субъектов Российской Федерации по

проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и

иных объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории

Российской Федерации МЧС России 2024 года, а также настоящим

Положением.

1.4. Инвентаризационная комиссия осуществляет свою деятельность под

руководством первого заместителя главы администрации городского округа

город Выкса.

1.5. Организационное обеспечение деятельности инвентаризационной

комиссии осуществляет департамент территориальной безопасности

администрации городского округа город Выкса Нижегородской области.

1.6. Инвентаризационная комиссия несет ответственность за полноту и

точность представляемых фактических данных о ЗС ГО, за правильность и

своевременность оформления материалов инвентаризации.

2. Основные задачи инвентаризационной комиссии

2.1. Основными задачами инвентаризационной комиссии являются:

- организация проведения инвентаризации ЗС ГО на территории

городского округа город Выкса Нижегородской области;

- оказание методической и практической помощи инвентаризационным

подкомиссиям (комиссиям) организаций, эксплуатирующих ЗС ГО на

территории городского округа город Выкса.

3. Функции инвентаризационной комиссии

3.1. Инвентаризационная комиссия с целью выполнения возложенных на

нее задач:

- выносит предложение по внесению изменений в нормативно правовые

акты администрации городского округа город Выкса Нижегородской области по

вопросам проведения инвентаризации ЗС ГО на территории городского округа;

- осуществляет проверку и анализ отчетных материалов по

инвентаризации ЗС ГО, представляемых организациями, эксплуатирующими ЗС

ГО на территории городского округа город Выкса Нижегородской области;

- составляет перечни ЗС ГО, расположенных на территории городского

округа город Выкса Нижегородской области, сводную инвентаризационную

ведомость готовности ЗС ГО к приему укрываемых и сведений об

обеспеченности ЗС ГО и заглубленными помещениями подземного

пространства в городском округе город Выкса Нижегородской области и

представляет в Главное управление МЧС России по Нижегородской области.

4. Права инвентаризационной комиссии

4.1. Инвентаризационная комиссия вправе принимать решения, в части

касающейся повышения эффективности и качества проведения инвентаризации

ЗС ГО на территории городского округа город Выкса Нижегородской области.

4.1.1. Заседания инвентаризационной комиссии проводятся по решению

председателя инвентаризационной комиссии.

4.1.2. Заседание инвентаризационной комиссии правомочно при наличии

на ее заседании не менее 2/3 членов ее состава.

4.1.3. В целях полного и всестороннего рассмотрения вопросов и

принятия решений для участия в заседаниях инвентаризационной комиссии

установленным порядком могут приглашаться представители территориальных

органов федеральных органов государственной власти, в том числе Выксунской

городской прокуратуры и организаций, присутствие которых целесообразно при

рассмотрении вопросов повестки заседаний.

4.1.4. Инвентаризационная комиссия принимает решения простым

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов

инвентаризационной комиссии. В случае равенства голосов голос

председательствующего на заседании инвентаризационной комиссии является

решающим.

4.1.5. Члены инвентаризационной комиссии, не согласные с принятым

решением, вправе письменно изложить свое особое мнение, которое

приобщается к принятому решению.

4.1.6. Решения инвентаризационной комиссии оформляются протоколом

заседания инвентаризационной комиссии, который подписывается

ответственным секретарем и утверждается председательствующим на

заседании инвентаризационной комиссии.

4.2. Члены инвентаризационной комиссии вправе в инициативном

порядке (по соответствующему ходатайству, решению инвентаризационной

комиссии) принимать участие в мероприятиях инвентаризации ЗС ГО,

расположенных на территории городского округа город Выкса, осуществляемых

иными инвентаризационными подкомиссиями (комиссиями).

5. Порядок работы инвентаризационной комиссии

5.1. До 10 октября 2024 года инвентаризационная комиссия через

департамент территориальной безопасности администрации городского округа

город Выкса Нижегородской области осуществляет контроль и оказание

помощи инвентаризационным подкомиссиям организаций, эксплуатирующим

ЗС ГО:

- в проведении инвентаризации ЗС ГО;

- в оформлении перечней ЗС ГО, эксплуатируемых подведомственными

организациями, сводной инвентаризационной ведомости готовности ЗС ГО к

приему укрываемых и сведений об обеспеченности ЗС ГО и заглубленными

помещениями подземного пространства.

5.2. До 18 октября 2024 года инвентаризационная комиссия направляет в

Главное управление МЧС России по Нижегородской области:

- перечень ЗС ГО, расположенных на территории городского округа город

Выкса Нижегородской области;

- сводную инвентаризационную ведомость готовности ЗС ГО к приему

укрываемых на территории городского округа город Выкса Нижегородской

области;

- сведения об обеспеченности ЗС ГО и заглубленными помещениями

подземного пространства в городском округе город Выкса Нижегородской

области;

- акты инвентаризации, оценки содержания и использования по каждому

ЗС ГО.

 Приложение 2

к постановлению главы

местного самоуправления

городского округа город Выкса

Нижегородской области

от__________№________

Состав комиссии

по проведению инвентаризации защитных сооружений

гражданской обороны на территории городского

округа город Выкса Нижегородской области

Председатель комиссии:

Орлов Дмитрий Александрович первый заместитель главы

администрации городского округа

город Выкса

Трифонова Марина Сергеевна главный специалист отдела

гражданской обороны, защиты

населения и территории департамента

территориальной безопасности

администрации городского округа

город Выкса (секретарь комиссии)

Члены комиссии:

Боровов Андрей Владимирович начальник управления жилищно-

коммунального хозяйства

администрации городского округа

город Выкса

Васильев Денис Александрович начальник управления архитектуры,

градостроительства и капитального

ремонта администрации городского

округа город Выкса

Колясников Николай Геннадьевич директор ООО УСК «Орион»,

начальник спасательной службы

убежищ и укрытий городского округа

город Выкса (по согласованию)

Лаврентьев Александр Владимирович председатель комитета по управлению

муниципальным имуществом

администрации городского округа

город Выкса

Никитин Василий Вячеславович начальник отдела гражданской

обороны, защиты населения и

территорий департамента

территориальной безопасности

администрации городского округа

город Выкса

Торгашов Андрей Юрьевич начальник 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Нижегородской области –

(по согласованию)

Шолохов Игорь Александрович директор департамента

территориальной безопасности

администрации городского округа

город Выкса

 Приложение 3

к постановлению главы

местного самоуправления

городского округа город Выкса

Нижегородской области

от__________№________

ПЛАН

проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской

обороны, расположенных на территории городского

округа город Выкса Нижегородской области

№

п/п

Мероприятие Срок исполнения Исполнители

I этап (подготовительный)

1. Обеспечение создания и утверждения

состава комиссии по проведению

инвентаризации защитных сооружений

гражданской обороны на территории

городского округа город Выкса

Нижегородской области

до 22.08.2024 г.

Департамент

территориальной

безопасности

администрации

городского округа

город Выкса

Нижегородской

области

2. Направление в организации, имеющие на

балансе ЗС ГО, Рекомендаций

министерства Российской Федерации по

делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий

исполнительным органам субъектов

Российской Федерации по проведению

инвентаризации ЗС ГО и иных объектов,

предназначенных для укрытия населения,

на территории Российской Федерации

до 23.08.2024 г.

Департамент

территориальной

безопасности

администрации

городского округа

город Выкса

Нижегородской

области

3. Создание и утверждение состава комиссий

организаций, эксплуатирующих ЗС ГО, по

проведению инвентаризации до 27.08.2024 г.

Руководители

организаций, лица,

уполномоченные на

решение вопросов ГО

и ЧС организаций

II этап (проведение инвентаризации)

4 Проверка наличия и состояния паспортов,

журналов учета ЗС ГО и прилагаемых к

ним документов, их соответствие реестрам

учета государственного и (или)

муниципального имущества органов,

до 27.09.2024 г комиссия по

инвентаризации ЗС

ГО

осуществляющих управление имуществом

в городском округе город Выкса

Нижегородской области

5 Проверка наличия документов,

подтверждающих права собственности на

ЗС ГО:

Выписка из реестра имущества

(городского округа город Выкса

Нижегородской области);

Копия свидетельства о государственной

регистрации права собственности

до 27.09.2024 г комиссия по

инвентаризации ЗС

ГО

6 Проверка фактического наличия ЗС ГО до 27.09.2024 г комиссия по

инвентаризации ЗС

ГО

7 Визуальный осмотр ЗС ГО с

фотофиксацией основных элементов ЗС

ГО (не менее 10 фотоснимков), а также

оценка технического состояния ЗС ГО с

учетом требований постановления

Правительства Российской Федерации от

29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке

создания убежищ и иных объектов

гражданской обороны», Приказа МЧС

России от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об

утверждении и введении в действие

Правил эксплуатации защитных

сооружений гражданской обороны», СП

165.1325800.2014 «Инженерно-

технические мероприятия по гражданской

обороне. Актуализированная редакция

СНиП 2.01.51-90», СП 88.13330.2022

«Защитные сооружения гражданской

обороны. Актуализированная редакция

СНиП II-11-77*»

до 27.09.2024 г. комиссия по

инвентаризации ЗС

ГО

8 В ходе визуального осмотра ЗС ГО и

осуществления фотофиксации

устанавливается (подтверждается / не

подтверждается):

принадлежность ЗС ГО к

регистрационному адресу ЗС ГО;

общее состояние сооружения, состояние

входов, аварийных выходов,

воздухозаборных и вытяжных каналов;

состояние несущих и ограждающих

строительных конструкций (осмотром

поверхностей стен, потолков, полов) во

всех помещениях ЗС ГО;

у отдельно стоящих ЗС ГО - состояние

обвалования, у встроенных - состояние

отмостки;

до 27.09.2024 г комиссия по

инвентаризации ЗС

ГО

исправность систем вентиляции,

водоснабжения, отопления, канализации,

электроснабжения, связи, автоматики и

другого оборудования;

исправность защитно-герметических и

герметических ворот, дверей, ставен и

других защитных устройств.

9. Оценка готовности ЗС ГО к приему

укрываемых в соответствии с

приложением № 2 Рекомендаций.

до 27.09.2024 г комиссия по

инвентаризации ЗС

ГО

10. Осуществляется составление:

акта инвентаризации, оценки содержания

и использования по каждому ЗС ГО (в

соответствии с приложением № 3.1);

перечня ЗС ГО (в соответствии с

приложением № 3.2);

инвентаризационной ведомости

готовности ЗС ГО к приему укрываемых

(в соответствии с приложением № 3.3);

ведомости обеспеченности

установленных категорий граждан и

населения ЗС ГО (в соответствии с

приложением № 3.4);

перечня иных объектов,

предназначенных для укрытия населения,

(в соответствии с приложением 3.5);

 ведомости обеспеченности населения

иными объектами, предназначенными для

укрытия (в соответствии с приложением

3.6)

до 10.10.2024 г комиссия по

инвентаризации ЗС

ГО

11. Направление документации в

соответствии с рекомендациями,

материалов фотофиксации в печатном

виде и на электронных носителях в ГУ

МЧС РФ по Нижегородской области.
до 18.10.2024г.

Департамент

территориальной

безопасности

администрации

городского округа

город Выкса

Нижегородской

области

	sub_101
	sub_102
	sub_103
	sub_104
	sub_105
	sub_106
	sub_200
	sub_300
	sub_1003
	sub_301
	sub_312
	sub_313
	sub_314
	sub_315
	sub_316
	sub_317
	sub_302
	sub_400
	sub_401
	sub_403